1

1. Cíle práce
Předkládaná diplomová práce je postavena na zvládnutí metody parametrizace silových polí a im-
plementaci těchto parametrů do programu Gromacs. Získání parametrů je nezbytné pro následné
molekulárně-dynamické výpočty. Ve své práci jsem se zaměřila na dva systémy: fotosyntetickou
membránu jako zástupce „velkých“ molekul a na tryptofanový represor, jehož ligandy lze zařadit
mezi malé molekuly. V prvním případě fotosyntetické membrány šlo konstrukci speciálního modelu
s následným porovnáním vhodnosti různých silových polí. Dále jsem se zabývala i vytvoření modelu
jádra fotosystému II z hrachu (Pisum sativum), který bude použit pro studium separace nábojů na
pigmentech v reakčním centru fotosystému II.
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2. Úvod
2.1 Biologické membrány

Biologická membrána je stavební a funkční prvek všech buněk a velkého počtu organel, který se
sestává především z komplexu lipidové dvojvrstvy a v ní zanořených proteinů (tzv. membránové pro-
teiny). Membrána odděluje buňku od vnějšího prostoru, slouží k výměně hmoty a informací mezi
buňkou a okolím a v neposlední řadě může na membránách vznikat energie. Vzhledem k charakteru
práce se v následujícím textu zaměřím pouze na lipidovou část membrány.

Biologické membrány jsou tvořeny z lipidů především proto, že lipidy jsou nerozpustné ve vodě,
ale dají se rozpouštět v organických rozpouštědlech (např. aceton, ethanol, chloroform…), protože
hlavní kapalinou v živých systémech je voda, plní membrány funkci oddělovačů buňky a okolí a také
jednotlivých kompartmentů v buňce.

Podle chemického složení můžeme lipidy v membránách rozdělit na tři skupiny: na fosfolipidy,
glykolipidy a cholesterol (Brown, 1996).

Hlavní součástí biologických membrán jsou fosfolipidy, tj. tuky, u nichž byla jedna mastná
kyselina nahrazená fosfátovou skupinou a dusíkatou molekulou. Glycerol je nejčastějším terci-
árním alkoholem ve fosfolipidech, mastné kyseliny mají 14 až 24 uhlíků. Jejich jeden řetězec je
obvykle nenasycený s jednou až čtyřmi cis dvojnými vazbami. Jako dusíkaté látky v nich nej-
častěji najdeme cholin, serin nebo ethanolamin. Kromě glycerolu se ve fosfolipidech poměrně
často vyskytuje sfingosin.

Další důležitou skupinou lipidů v biologických membránách jsou glykolipidy, tj. lipidy s navá-
zaným cukrem. I zde se jako terciární alkohol nachází u živočichů především sfingosin a u rostlin
a bakterií glycerol.

Poslední skupina lipidů má pouze jednoho zástupce – cholesterol. To je lipid obsahující tetracyklic-
ký steroid a krátký uhlíkatý řetězec s navázanou hydroxy skupinou. Najdeme ho hlavně v membrá-
nách savců a mykoplazem.

Membránové lipidy jsou amfipatické. To znamená, že mají hydrofilní (polární) a hydrofobní (ne-
polární) část. Aby se omezil kontakt hydrofobní části s vodou tvoří membránové lipidy v polárních
rozpouštědlech dvojvrstvy, kde jsou orientované hydrofobními částmi k sobě. V případě, že se dvoj-
vrstva působením vody uzavře do kulovitého útvaru mluvíme o liposomech. Je-li liposom tvořen
pouze monovrstvou, nazývá se micela.

Biologické membrány nejsou statické útvary, ale jednotlivé lipidy (stejně jako membránové pro-
teiny) se pohybují. Zde se zaměřím pouze na pohyb molekul lipidů. Ty rotují kolem své nejdelší
osy, přičemž „mávají“ mastnými kyselinami do prostoru. Nesmíme zapomínat ani na tzv. laterální
difuzi, kdy se lipidy pohybují posuvným pohybem v rámci monovrsty. Lipidy jsou schopny i pře-
cházet z jedné monovrstvy do druhé. Mluvíme o „flip-flop“ pohybu nebo o tranzverzní difuzi, která,
protože hydrofilní část lipidu musí projít hydrofobní oblastní, je mnohem méně častá než předchozí
druhy pochybu. Výše popsaný model biologické membrány se nazývá model tekuté mozaiky a byl
předpovězen v roce 1972 Singerem a Nicolsonem (Singer, 1972). Pro větší názornost pohyby lipidů
v membráně zachycuje obrázek 1 na další straně.
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Důležitou vlastností biologických membrán
je tekutost (fluidity), která souvisí s uspořáda-
ností lipidů v rámci membrány. Čím je mem-
brána uspořádanější, tím má vyšší tekutost.
Tekutost je ovlivňuje především teplota a tlak,
složení membrány a v živočišných membrá-
nách i obsah cholesterolu.

Nejméně uspořádanou formou dvojvrstevné
membrány je kapalná fáze, kde řetězce mast-
ných kyselin jsou v rámci dvojvrsty neuspořá-
dané. Tato fáze se nazývá tekutým krystalem.
S klesající teplotou nebo rostoucím tlakem se
dvojvrstva začíná uspořádávat. Tímto způ-
sobem vzniká gel. Pokud se vlivem klesající
teploty a nebo rostoucího tlaku lipidy ještě víc
uspořádají vzniká krystalická fáze.

Kromě těchto víceméně běžných dvouvrstvých fází existují ještě lipidy v jednovrstevné fázi teku-
tých krystalů. Sem patří především hexagonální a kubická fáze. Pro mou práci je důležitější hexago-
nální fáze, protože se nachází ve fotosyntetické membráně. Hexagonální fázi tvoří dlouhé tyčovité
útvary, ve kterých mastné kyseliny míří buď do prostoru nebo do středu lamely. Nakonec zdůrazním,
že ne všechny membrány vykazují všechny fáze, naopak, membrány, které můžeme ve všech fázích
najít jsou výjimečné.

2.2 Fotosyntéza a fotosyntetická membrána

Fotosyntetická membrána je nejvíce zastoupenou membránou v přírodě. Od většiny ostatních mem-
brán se liší tím, že je tvořena především glykolipidy. Její složení se mění v závislosti na druhu orga-
nismu a podmínkách, ve kterých se tento nachází. Obecně lze říct, že asi 50 % membrány tvoří mo-
nogalaktosyldiacylglycerol (MGDG), dalších asi 30 % připadá na digalaktosyldiglycerol (DGDG),
asi 10 % na sulfoquinovosyldiacylglycerol (SQDG). Zbývajících asi 10 % tvoří fosfolipidy, z nichž
převažuje fosfatidylglycerol (PG), dále jsou zastoupeny fosfatidylcholin (PC), fosfatidylethanolamin
(PE) a fosfatidylinositol (PI) (Lee, 2000; Dörmann, 2002). Při fyziologickém pH jsou neutrální pouze
MGDG a DGDG, ostatní mají náboj -1.

I když je MGDG nejhojněji zastoupeným lipidem ve fotosyntetické membráně, ukazuje se, že ne-
tvoří typickou dvojvrstvu, ale že vytváří jednovrstevnou hexagonální fázi. Při pohledu na průřez
„normálního“ membránového lipidu zjistíme, že tvoří obdelník. Průřez MGDG tvoří lichoběžník, ze
kterého není možné vytvořit obdélníkovou membránu (chceme-li nemíchat hydrofilní a hydrofobní
části), proto tyto lipidy tvoří válce – lamely. Protože je základna lichoběžníku cukerné části menší
než základna lipidové části, shlukují se cukry (spolu s molekulami vody) na vnitřní části válce a hyd-
rofobní lipidy směřují do vodného prostředí. Toto se nazývá hexagonální HII fází. V případě, že jsou
hydrofobní části lipidů na okraji válce a hydrofilní na okraji, mluvíme o hexagonální HI fázi. Ostatní
lipidy ve fotosyntetické membráně mají obdelníkový průřez a proto vytváří dvojvrstvy.

Obr. 1: Pohyby, které vykonávají lipidy v membráně
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Fotosyntetická membrána je zajímavá i z metodologického hlediska. Jedná se totiž o membránu
složenou především z glykolipidů, přičemž k dnešnímu datu nebyl publikován žádný model glyko-
lipidové membrány. Samotné téma modelování biologických membrán je v podstatě záležitostí po-
sledních asi 10 let.

První snahy modelovat lipidové dvojvrstvy jsou z počátku 80. let minulého století. Ve většině přípa-
dů se jednalo o zjednodušené lipidy a navíc se nebrala v úvahu přítomnost rozpouštědla. Modelování
biologických membrán umožnil hlavně růst výpočetní kapacity počítačů a především pak vznik silo-
vých polí, které jsou schopny popsat pohyb makromolekul a současně vody. S časem a tedy s rostoucí

[…]

toda na určování parametrů metoda AutoSmilies nepatří mezi nejdůvěryhodnější metody, protože
předpoklad, že podobné typy atomů mají stejné silové konstanty nemusí být vždy splněn. Navíc zde
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vyvstává otázka co je a co už není podobný typ atomů. Použití metody AutoSmilies jsem ve své práci
omezila pouze na určování silových konstant, rovnovážné konstanty byly počítány pomocí kvantové
mechaniky, která je považována za spolehlivější a při parametrizaci in silico se bere za standardní
postup. Jediný způsob, jak určit, že silové konstanty byly určeny správně je vizuální sledování již
proběhlé simulace a hledání, jestli se nějaký atom nepohybuje příliš nebo naopak moc málo.

Další výrazný rozdíl mezi skutečností a molekulární dynamikou je existence tzv. cut-offu v mole-
kulárně dynamických simulacích. To znamená, že Lennard-Jonesovy a někdy i Coulombovy interak-
ce se počítají jen do předem nastavené hodnoty i když ve skutečnosti mají nekonečný dosah. Hodnota
cut-offu se obvykle nastavuje alespoň na 7,5 Å a za touto vzdáleností se působení výše uvedených sil
neuvažuje, ve skutečnosti tam ale tyto síly působí (i když nepatrně).

Nepřirozené jsou i periodické hranice, které používáme proto, že simulovaný systém je malý a u re-
álného systému stejné velikosti bychom museli zohledňovat okrajové jevy, čemuž se tímto vyhne-
me.

Molekulárně-dynamické simulace předpokládají i to, že jsou atomy v základním stavu, a proto ne-
jsou schopné modelovat chemické reakce a procesy při kterých dochází k přenosu elektronů.

V neposlední řadě je třeba zdůraznit, že molekulární dynamika používá aparát klasické fyziky. To
je pro většinu systémů za normální teploty v pořádku, ale při vyšších teplotách a pro lehké částice je
třeba někdy používat relativistickou fyziku.

5.4 Reakční centrum fotosystému II

Palenčár ve své disertační práci prováděl výpočetní experimenty na fotosystému II v oktanu,
který díky svým fyzikálním vlastnostem (především hustotě) byl hlavně v minulosti používán
jako aproximace biologických membrán. Je otázkou, jestli lipidové okolí nemá stabilizující
funkci na jádro fotosystému a tedy by kvůli potenciálnímu šetření výpočetního času nebylo od
věci spustit krátkou dynamiku pouze na systém sestávající s jádra fotosystému II a pigmentů
zanořených do membrány, aby se ukázalo, zda je v tomto případě nezbytná přítomnost ostatních
podjednotek. Pokud nebude, budeme mít před sebou zajímavý příklad zobrazující omezení po-
užití oktanu místo lipidové dvojvrstvy.

5.5 Výběr silových polí a ligandů do projektu s tryptofanem

První podmínkou pro výběr silových polí bylo, aby dané silové pole bylo možné implementovat do
programového balíku Gromacs, ve kterém simulace probíhaly. Ukázalo se, že kromě standardně do-
dávaných polí Gromacs, Gromos a OPLS lze do Gromacsu ještě přidat silová pole CHARMM a Am-
ber. I když k těmto polím existují poměrně podrobné návody pro jejich implementaci do Gromacsu,
nepodařilo se mi je instalovat tak, abych mohla prohlásit, že fungují bezchybně a proto bylo nakonec
od jejich použití pro diplomovou práci upuštěno, což neznamená, že se jejich použitím nebudu za-
bývat v budoucnosti. Velký důraz je přitom kladen na spolehlivé fungování silového pole Amber,
ve kterém Palenčár prováděl experimenty s fotosystémem II sinic a ve kterém plánujeme zopakovat
stejné experimenty pro vyšší rostliny s výměnou oktanové vrstvy za DGDG membránu.

Ramesh a spol (1996) ve své práci, na které stojí náš experiment, používali 4 ligandy tryptofanové-
ho represoru: L-tryptofan, 3-indolpropionovou kyselinu, 5-methyltryptofan a trans 3-indolakrylovou
kyselinu. Prokázal, že L-tryptofan a 5-methyltryptofan zaujímají ve vazebném místě stejnou orientaci
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a zbývající dva ligandy (3-indolpropionová kyselina a 3-indolakrylová kyselina) mají identickou ori-
entaci vůči sobě, která je rozdílná vůči prvním dvěma ligandům.

Při výběrů ligandů pro naše experimenty jsme vybrali z každé skupiny orientací jeden ligand, při-
čemž bylo zřejmé, že budu používat L-tryptofan jako přirozený ligand tryptofanového represoru. Při
výběru mezi 3-indolpropionovou kyselinou a 3-indolakrylovou kyselinou byl rozhodující fakt, že
první jmenovaná zaujímá ve vazebném místě víc poloh než druhá a tedy není tak náročná na přesné
umístění ve vazebném místě represoru a tedy je časově méně náročné tento systém relaxovat.
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6. Závěr
Podařilo se zvládnout metodu parametrizace silových polí a aplikovat ji na reálné biologické systé-
my. Podařilo se sestavit model jádra fotosystému II s přilehlými proteinovými podjednotkami a im-
plementovat fotosyntetické pigmenty do tohoto modelu pro hrách a špenát. Parametry pro chlorofyl
a feofitin byly převedeny ze silového pole v programu Yasara do silového pole v programu Gromacs.
Tento postup nebyl nikým ke dnešnímu dni zveřejněn. Byly učiněny pokusy na tryptofanovém repre-
soru, jejichž cílem bylo porovnat kvalitu silových polí dodávaných v programovém balíku Gromacs.
Tyto pokusy však nebyly dostatečně průkazné. Za vrchol své práce považuji model glykolipidové
membrány složené z DGDG, který odpovídá experimentům, protože k dnešnímu dni nebyl publiko-
ván žádný model glykolipidové membrány.
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