Posudok na diplomovú prácu Bc. Žofie Sovovej „Aplikace kvantově chemických metod a molekulárně dynamických simulací na reálné biologické systémy“

V predkladanej práci sa autorka zaoberá dvomi oblasťami výskumu. Väčšia časť je venovaná ústrednej časti fotosystému (jadro fotosystému a membrána, v ktorej je systém vnorený) a menšia zaoberajúca sa tryptofánovým represorom. Obe sú to oblasti, ktoré sú z veľkej časti neznáme a vyžadujúce množstvo skúmania.

Na začiatku práce autorka prehľadne zhrnula vedomosti o skúmaných systémoch, ako aj o metódach, používaných pri práci (homologické modelovanie, MD simulácie, *ab initio* výpočty). Následne uvádza parametry simulácií, použité silové polia pri simuláciách atď.

Vo výsledkoch ako aj v diskusii je prevažná časť venovaná fotosyntetickej membráne. Pravdepodobne na tomto systéme autorka spravila najviac práce (vytvorenie parametrov glykolipidu pre silové pole, následné postavenie membrány a jej ekvilibrácia aby zodpovedala experimentálne zisteným údajom). V tomto treba oceniť autorku, že sa jej podarilo vyrovnat' sa aj s veľkým množstvom vodíkových väzieb v hlavičkách glykolipidov, pretože ako uvádza, tak membrána svojimi parametrami zodpovedá experimentálnym hodnotám a je stabilná. V jadre fotosystému II, ktorý nadväzuje na predchádzajúcu prácu na pracovisku, došlo o rozšírenie modelovaných proteínov zo 4 na 13. Pri týchto proteínoch sa spravilo len homologické modelovanie a energetická minimalizácia programom Modeller. Aj keď sa tento systém nedá simulovať samotný bez membrány. Posledným skúmaným systémom bol tryptofánový represor, kde bol na základe kryštalickej štruktúry postavený model a uskutočnená MD simulácia za účelom zistenia väzbových energií rôznych ligandov.

V práci som si všimol niekoľko preklepov ako v kapitole 2.2 sa tvrdí, že sacharidy majú hydrofóbne vlastnosti alebo pri popise hexagonálnej H1 fázy membrány sa uvádzajú aj hydrofilné aj hydrofóbne časti lipidov na okraji valca. Prítom okolitý text uvádza správne informácie a podporuje domnienku, že je to len preklep.

K práci mám nasledovné pripomienky:

- v kapitole 3.2 je spomínaný skript *killwater* na odstránenie molekúl vody z prostrednej časti membrány, pričom mi nie je známy žiadny programový balík, ktorý by takýto skript obsahoval;
- v kapitole 3.3 bola aká metóda použitá na obmedzenie nekonečného pôsobenia síl? PME alebo niečo iné? Pretože súčasná produkčná verzia Gromacs-u nedokáže pri použití PME správne počítať väzbové energie; za predpokladu, že PME, tak by to mohol byť dôvod divných výsledkov;
- v kapitole 3.4 sú na začiatku spomínané 2 vyššie rastliny, ale menovite je spomínaný len hrach a až neskôr v texte je spomínaný aj špenát (bez presného druhového označenia);
- v kapitole 4.1 by pri grafoch 1, 2 a 3 nebolo zle ukázať aj „running-averages“ hodnoty, aby bol vidieť lepšie trend vývoja;
- v kapitole 4.1 sa na obrázku 4 nachádza po krajoch membrány voda, ktorá neviem, ako sa tam dostala a ktorá by tam nemala byť. Môže to autorka nejak vysvetliť?
- v práci autorka naznačuje, že umiestnenie jadra FSII nie je triviálnou operáciou. Mohla by objasniť očakávané komplikácie a aspoň načrtnúť predpokladaný spôsob vloženia?

Aj napriek týmto pripomienkam, ktoré neznižujú kvalitu práca, si myslím, že práca je prínosná a pretože sa zaoberá veľkými a komplikovanými systémami, nie je možné očakávať, že by autorka objasnila celú ich funkčnosť. A konštatujem, že predložená práca Žofie Sovovej spĺňa požadované kritériá na diplomové práce, doporučujem na prijatie na obhajobu a po úspešnej obhajobe navrhujem známku *veľmi dobre*.